PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

I T A B A I A N A – S E R G I P E

PAUTA DA SESSÃO 20/02/2024

ENTRADAS

Projeto Lei Nº 04/2024
Autoria:Moisés Mendonça Mota
Dispõe sobre a criação da carteira de identificação da pessoa com fibromialgia (CIPFIBRO).

Projeto Lei Nº 08/2024
Autoria: Anderson Pereira Santos
Fica instituído o Selo Autista a Bordo no Município de Itabaiana-SE e dá outras providências.

Projeto de Decreto Legislativo Nº 57/2024
Autoria: Fernando Carvalho dos Santos
Concede Título de Cidadão Itabaianense ao Sr. Jeferson Felizardo de Souza, conhecido como
"Pastor Jeferson"

Moção Nº 20/024
Autoria: Anderson Pereira Santos
Através desta moção, externamos votos de congratulação aos organizadores, colaboradores
e participantes do Bloquinho da Bagaceira, ocorrido no povoado Barro Preto.

Moção Nº 22/024
Autoria: Ivoni Lima de Andrade
Vem, através desta moção, externamos votos de mais profundo pesar pelo falecimento do Sr.
Getúlio dos Santos, ocorrido no dia 14/02/2024.

Moção Nº 23/024
Autoria: Roosevelt Alves de Santana
Solicita que seja encaminhada uma moção de repudio à Usina São José Pinheiro.

Moção Nº 24/024
Autoria: Fernando Carvalho dos Santos
Externa votos de profundo pesar pelo falecimento do saudoso Kaike Jesus Coutinho, mais
conhecido como Ferrugem, ocorrido no dia 16 de Fevereiro de 2024.

Moção Nº 25/024
Autoria: Anderson Pereira Santos
Externa votos de Congratulação pelo aniversário de 2 anos de sacerdócio do Pe. José
Fernandes Dória.

SECRETARIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ITABAIANA/SE, EM 19 de Fevereiro 2024

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

I T A B A I A N A – S E R G I P E

Indicação Nº 14/024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Indico a Vossa Excelência para implementar palestras sobre educação financeira nas escolas
do nosso Município.

Indicação Nº 15/024
Autoria: John David Torres Mota
Indica ao prefeito que viabilize a construção de redutores de velocidade na rua Judite
Dantas de Andrade, no Bairro Mamede Paes de Mendonça.

Indicação Nº 16/024
Autoria: John David Torres Mota
Indica ao prefeito que viabilize a construção de redutores de velocidade na rua São
Domingos.

Indicação Nº 17/024
Autoria: Anderson Pereira Santos
Indica ao Prefeito que realize a sinalização e pintura dos quebra-molas de todo bairro
marianga.

Indicação Nº 18//024
Autoria:Moisés Mendonça Mota
Indica ao Prefeito municipal a criação de um programa denominado "FILA ZERO".

Indicação Nº 19/024
Autoria:Wagner Menezes De Andrade
Indica ao Exmº Prefeito, através do Setor Competente, que proceda a pintura de faixas de
pedestre, bem como a inserção de Placas de Sinalização em Área Escolar, Rua Antônio
Dutra- Centro, nas Proximidades do Número 552.

Indicação Nº 20/024
Autoria:Wagner Menezes De Andrade
Indica ao Exmº Prefeito, através do Setor Competente, que proceda a viabilização da
inserção de Redutores de Velocidade (quebra-molas) em Área Escolar, Rua Antônio Dutra-
Centro, nas Proximidades do Número 552.

Indicação Nº 21/024
Autoria: Anderson Pereira Santos

SECRETARIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ITABAIANA/SE, EM 19 de Fevereiro 2024

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

I T A B A I A N A – S E R G I P E

Indica ao Exmº Prefeito que, através do Setor Competente, viabilize a o asfaltamento da Rua
Antônio José Costa, no Bairro Rotary Club.

GRANDE EXPEDIENTE

Sem para o momento

ORDEM DO DIA

1ª VOTAÇÃO

Projeto Lei 04/2024
Autoria:Moisés Mendonça Mota
Dispõe sobre a instalação em praças e parque públicos de brinquedos adaptados e
equipamentos especialmente desenvolvidos para lazer e recreação de crianças com
mobilidade reduzida e necessidades especiais.

Projeto Lei 06/2024
Autoria: Ana Paula Gois de Mendonça
Dispõe, no âmbito do Município de Itabaiana/SE, a criação do Programa Patrulha Maria da
Penha.

Projeto de Decreto Legislativo 01/2024
Autoria: Paulo Messias Santos
Concede o Título de Cidadão Itabaianense ao Sr. Clebson Farias De Souza.
.

2ª VOTAÇÃO

Sem para o momento

3ª VOTAÇÃO

Sem para o momento

VOTAÇÃO ÚNICA

Moção 01/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende

SECRETARIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ITABAIANA/SE, EM 19 de Fevereiro 2024

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

I T A B A I A N A – S E R G I P E

Queremos através desta Moção, externar votos de congratulação pela passagem do
aniversário do Sr. Fernando Carvalho dos Santos (Joãozinho do Lagamar), que ocorreu no
dia 01/01/2024.

Moção 02/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Queremos manifestar votos de profundo pesar pelo falecimento do senhor Severino Vieira
Santos.

Moção 03/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Apresenta Moção de congratulação pela passagem do aniversário do Deputado Estadual
Marcos Oliveira.

Moção 04/2024
Autoria: Ivoni Lima de Andrade
Apresenta Moção de Congratulação ao Diretor regional da Unidade de Itabaiana/SE do
Ipesaúde, Yuri Souza.

Moção 05/2024
Autoria:Moisés Mendonça Mota
Apresento Moção de Congratulação ao Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da UFS, Marcelo
Alves Mendes, em razão da passagem do seu aniversário que ocorreu no dia 06 de janeiro de
2024.

Moção 07/2024
Autoria:Moisés Mendonça Mota
Apresento Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Adiel Alves Menezes Moura, ocorrido no
dia 01 de janeiro de 2024.

Moção 09/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Externar os mais sinceros votos de congratulação aos organizadores, na pessoa do
presidente da FAESE, o Ilmo. Ivan Sobral, pela realização da 3° edição do SEALBA SHOW.

Moção 10/2024
Autoria: Anderson Pereira Santos
Externa Votos de congratulação pela passagem do aniversário do sr. Antônio Teles de
Mendonça.

Moção 11/2024
Autoria: Anderson Pereira Santos

SECRETARIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ITABAIANA/SE, EM 19 de Fevereiro 2024

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

I T A B A I A N A – S E R G I P E

Externa Votos de congratulação pela passagem do aniversário do sra. Maria Clara Almeida
Santos.

Moção 12/2024
Autoria: Fernando Carvalho
Congratula pelos 18 anos de ordenação sacerdotal do Padre Marcos Rogério.

Moção 14/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Externa Votos de congratulação pela passagem do aniversário do Sr. Pedro Oliveira.

Moção 15/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Externa Votos de congratulação pela passagem do aniversário do Sr. Anderson Pereira
Santos.
Moção 16/2024
Autoria: Breno Gois de Rezende
Externa Votos de congratulação pela passagem do aniversário do Sr. Paulo Messias.

Moção 17/024
Autoria: Moisés Mendonça Mota
Apresento a presente Moção de Congratulação a ex-Secretária de Educação Ivanete Lima
Mendes, em razão da passagem do seu aniversário que ocorreu no dia 31 de janeiro de 2024

Moção 18/024
Autoria: Alex Henrique Souza Ferreira
Apresento moção de congratulação pela passagem do aniversário do Sr. Anderson Ferreira
de Jesus ocorrido no dia 27/01/202

Moção 19/024
Autoria: Alex Henrique Souza Ferreira
Manifesta Moção de Congratulação pelo aniversário do Sr. Rinaldo Alves, no dia 05/01/2024

SECRETARIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE ITABAIANA/SE, EM 19 de Fevereiro 2024